
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 71Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

3/6/2019, a partir de 11/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO N.º 266/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício 
n.º 402/2019-MP/ªPJCP, datado de 29/10/2019, protocolizado sob o n.º 
46947/2019, em 31/10/2019,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Brenda da Silva do Nascimento, 
por meio do ATO Nº 265/2019, datado de 19/11/2019,
CONSIDERANDO ainda, que a nomeação não implicará aumento de despe-
sa com pessoal, em virtude da substituição da servidora Brenda da Silva 
do Nascimento,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
VICTOR LUIS AZEVEDO REZENDE, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 11/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 267/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
48325/2019, em 12/11/2019,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, o cargo de Analista Jurídico, MP-ATE-402-A-II, do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, ocupado pelo servidor JOSE ELOISIO DOS 
SANTOS NETO, nomeado por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça, 
nº 91/2013, datado de 13/8/2013, publicado no D.O.E. de 19/8/2013, 
conforme permissão estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da 
Lei nº 5.810/1994,  contar de 11/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 269/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 3644/2019-PGE-GAB-PCTA, da-
tado de 25/9/2019, protocolizado sob o nº 43069/2019, em 26/9/2019;
CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos de Ação Ordinária, referen-
te ao Processo nº 0012255-08.2014.8.14.0301, concernente ao Reexame 
Necessário, datado de 13/5/2019
RESOLVE:
RETIFICAR o ATO Nº 34/2017, datado de 9/2/2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de 14/2/2017, que aposentou, voluntariamente, a 
servidora efetiva deste Órgão Ministerial LENITA MASOLLER WENDT, 
Matrícula nº 999.520, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração - AUD-
B-V, com proventos integrais e paridade nos reajustes, em conformidade 
com o disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional 
n.º 41/03, combinado com o art. 2º e 5º da Emenda Constitucional n.º 
47/05 e art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar n.º 39/2002, 
alterada pela Lei Complementar nº 49/2005, percebendo, nessa situação, 
os proventos mensais de R$ 7.789,54 (sete mil setecentos e oitenta e nove 
reais e cinquenta e quatro centavos), conforme abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO BASE 30 dias 3.862,77
ADIC. POR TEMPO DE SERVIÇO 35% 2.019,51
ADICIONAL DE FUNÇÃO 40% 938,70
VPNI – LEI Nº 8.329/15 - 517,13
VB DEC. JUDICIAL INCORPORADA 12% 451,43
TOTAL BRUTO  7.789,54

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 21 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 499554
PORTARIA N.° 656/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Diretor do Departamento 
de Informática, durante o afastamento do titular ADRIANO SILVA DE AR-
RUDA, no período de 15 a 18/10/2019.
II - DESIGNAR, o servidor ALAN JOSE DE SOUZA LIMA, Auxiliar de Servi-

ços Gerais, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe de 
Divisão de Processos Especiais, durante o afastamento do titular, PAULO 
ROBERTO CUNHA DE LIMA, no dia 11/10/2019 e no período de 1º/12/2019 
a 6/1/2020.
III - DESIGNAR o servidor ALOYSIO DE MELO RAMOS, Auxiliar de Adminis-
tração, para exercer a Função Gratifi cada de Chefi a de Unidade de Apoio, 
durante o afastamento do titular CLEYTON ANDRADE DIAS, no período de 
10/9 a 9/10/2019.
IV - DESIGNAR a servidora ANDREA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Processos Criminais, durante o afastamento do titular JORGE 
MARIO DANTAS BOUTH, nos períodos de 7 a 11/10 e de 15 a 18/10/2019.
V - DESIGNAR a servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, Auxiliar 
de Administração, para exercer o Cargo de Assistência Intermediária de 
Chefe da Divisão de Engenharia, durante o afastamento do titular ANDRE 
DE OLIVEIRA SOBRINHO, no dia 18/10/2019.
VI - DESIGNAR a servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de 
Apoio, durante o afastamento da titular, CRISTINA XAVIER DE CASTRO, no 
período de 18/11 a 2/12/2019.
VII - DESIGNAR o servidor MARIO BENEDITO NUNES FARIAS, Auxiliar de 
Administração, o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de 
Processos Criminais, durante o afastamento do titular JORGE MARIO DAN-
TAS BOUTH, nos períodos de 21 a 25/10/2019 e de 28/10 a 1º/11/2019.
VIII - DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, Analista Ju-
rídico, para exercer o cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Recursos, durante o afastamento do titular RICARDO DE ARAUJO MOURA, 
no período de 8 a 22/10/2019.
IX - DESIGNAR o servidor WELLINGTON SOUSA PEDROSO, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer a função gratifi cada de Chefi a de Unidade de 
Apoio, durante a licença para tratamento der saúde da titular SORAYA PAI-
XÃO DE CARVALHO, no período de 8 a 28/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de novembro de 2019.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

Protocolo: 499534
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 019/2019-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA N.º 019/2019-MP/2ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, 
n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 019/2019
Data da Instauração: 08/11/2019
Objeto: Garantir ao Sr. MANOEL BENEDITO SACRAMENTO, idoso de 72 
anos de idade, paciente do Sistema Único de Saúde – SUS (CNS n.º 708 
9037 2601 6114), diagnosticado com doença pulmonar intersticial não es-
pecifi cada (CID 10 J 84.9), o fornecimento do medicamento PIRFENIDONA 
(ESBRIET), de acordo com sua respectiva prescrição médica.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos 
(em exercício)

Protocolo: 499441
PORTARIA N.° 6.797/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições, o Promotor de Justiça BRUNO FERNAN-
DES SILVA FREITAS a se deslocar de Santarém a Salvador/BA, nos dias 
18/10 e 21/10/2019, a fi m de submeter a exames médicos.
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e 
sem prejuízo de suas atribuições, a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE 
DOS SANTOS a se deslocar de Alenquer a Manaus/AM, no dia 25/10/2019, 
a fi m de se submeter a consultas e exames médicos.
III - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará 
e sem prejuízo de suas atribuições, o Promotor de Justiça MAURO GUI-
LHERME MESSIAS DOS SANTOS a se deslocar de Altamira a esta Capital, 
no período de 29 a 30/10/2019, a fi m de participar do “I Encontro dos 
Servidores Públicos do Pará”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de novembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 6.798/2019-MP/PGJ
A PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988, no inciso LV, do arti-
go 5º, assegura aos litigantes em processo judicial e administrativo, como 
também aos acusados em geral, o direito ao contraditório e à ampla de-
fesa;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994;
CONSIDERANDO, também, a disposição da Chefi a do Parquet em siste-


